atividades no Estado de Minas Gerais, por meio de sua participação de alta qualificação, agregando sua
experiência e competência internacionais na execução de projetos de pesquisa científica ou
tecnológicas em desenvolvimento nos Programas de Pós-Graduação (PPGs) da UFU.
1.2. O professor visitante selecionado receberá uma bolsa no valor de R$ R$ 5.200,00 (cinco mil
e duzentos reais) para o período de 15 a 30 dias de permanência na UFU.
1.3. Além da bolsa, o professor visitante receberá as passagens aéreas de ida e de volta ao seu
país de origem, considerando um valor previsto de até R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
1.4. A quantidade de bolsas implementadas pode ser alterada em função da disponibilidade, da
demanda, da importância institucional para a avaliação quadrienal da CAPES e de possíveis bolsas
remanescentes.
1.5. Por meio da concessão de bolsas de professor visitante objetiva-se: